
30一宮博発第 572号
平成 31年 2月 6日

報道機関 各位

一宮市博物館

館長 野中 裕介

福塚前遺跡現地説明会の実施について

一宮市博物館では、現在、市道福塚線拡幅工事に先立ち、福塚前遺跡の発掘調査を進

めております。福塚前遺跡は、昭和 46年の宅地造成工事の際に簡単な発掘調査を行って
おりますが、中世の井戸と弥生土器片が確認されただけで、遺跡の詳しい性格等はわか

っておりません。今回の調査では、土師器、須恵器、山茶碗といった古墳時代や中世の

遺物だけでなく、溝や土坑といった遺構があることも確認されました。

このたび、この発掘調査の成果を、間近でご覧いただく現地説明会を下記のとおり、

実施いたします。3月には埋め戻しに入るため、市内では約 20年ぶりとなる発掘調査と
なる本調査の成果を実際の現場を見ながら知ることのできる貴重な機会です。また、今

回は報道機関の皆様に向けて、一般市民の方より先に現地説明会を行います。

お忙しい時節とは存じますが、ぜひお越しいただきたく、ご案内申し上げます。

記

1. 日時 平成 31年 2月 23日(土)午前 10時～11時 
 報道機関対象 平成 31年 2月 13日(水)午後 2時～3時
※雨天時は中止します。ただし小雨の場合は決行。

2. 場所 福塚前遺跡発掘調査現場（今伊勢町馬寄字北塚本ほか地内）

3. アクセス
名鉄名古屋本線 石刀駅から北東へ徒歩約 15分
名鉄バス「馬寄」から徒歩北へ約 15分
※現地に駐車場はございません。公共交通機関でお越しください。

4. 申込・参加料
申込不要、参加無料



5. その他
発掘調査現地説明会開催の有無は、当日、一宮市博物館の SNS(Facebook、Twitter、
Instagram)で告知いたします。また当日のお問い合わせは、一宮市博物館までお願
いします。

6. 問い合わせ先
一宮市博物館 瀧 はる香

〒491-0922 一宮市大和町妙興寺 2390 
電話 0586-46-3215 FAX 0586-46-3216 市役所内線 7750 
taki.harukajrb0 @city.ichinomiya.lg.jp 
＜一宮市博物館 SNS＞
Facebook https://www.facebook.com/ichinomiya.city.museum/ 
Twitter  @138citymuseum Instagram @ichinomiya_city_museum

【発掘調査写真】

【案内図】

福塚前遺跡 

(説明会会場)

周溝と思しき溝（上空から撮影）発掘作業風景

出土遺物：紡錘車


